
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-01-2020  (punto N  22 )

Delibera  N 69 del   27-01-2020

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Sandro PIERONI
 Estensore  GIOVANNI FILIANI
 Oggetto
Reg. UE n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Sottomisura 8.5 - Sostegno 
agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi 
forestali - Modifica della dotazione finanziaria per lo scorrimento graduatoria bando 2018

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI MARCO REMASCHI



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli  affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul finanziamento,  sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola  comune e che 
abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008, e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera  di Giunta Regionale n.788 del 4 agosto 2015 con la quale la Regione Toscana 
prende atto del testo della versione 1 del PSR approvato dalla Commissione europea;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1348 del 11 novembre 2019 “Reg. (UE) n.1305/2013 - 
FEASR -  Programma di  Sviluppo Rurale  2014/2020 della  Regione  Toscana:  presa  d'atto  della 
versione 7.1 del programma approvato dalla Commissione europea”;

Vista  in  particolare  la  Sottomisura  8.5  “Sostegno  agli  investimenti  destinati  ad  accrescere  la 
resilienza e  il  pregio  ambientale  degli  ecosistemi  forestali”  di  cui  all’art.  25  del  Reg.  (UE)  n. 
1305/2013;

Richiamato la Deliberazione di C.R. 18 dicembre 2019, n.81 “Nota di aggiornamento al documento  
di economia e finanza regionale (DEFR) 2020” ed in particolare il Progetto regionale 3 “Politiche 
per la montagna e per le aree interne” e l’intervento 2 “Equilibrio idrogeologico e forestale”;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  1393  18-11-2019  -  Reg.(UE)1305/2013  -  FEASR  -  
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Approvazione secondo aggiornamento del documento 
"Disposizioni finanziarie comuni";

Visto il Decreto del Direttore di ARTEA n. 65 del 15 giungo 2018 “Regolamento (UE) 1305/2013 – 
Programma di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  2014/2020  -‘Disposizioni  comuni  per  l’attuazione  delle  
misure a investimento’ approvate con Decreto del Direttore di Artea n. 63 del 28 Giugno 2016.  
Modifiche a seguito di DGR n. 1502 del 27/12/2017 e DGR n. 346 del 3/04/2018”;

Visto  il  Decreto  del  Direttore  di  ARTEA n.  155  del  6  Dicembre  2019  “Regolamento  (UE) 
1305/2013  –  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  2014/2020  -  ‘Disposizioni  comuni  per  
l’attuazione delle misure a investimento’ approvate con Decreto del Direttore di ARTEA n. 63 del  
28 giugno 2016 e modificate da ultimo con Decreto del Direttore ARTEA n. 77 del 15 maggio 2019.  
Ulteriori modifiche a seguito aggiornamenti procedurali”; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  n.  1309 del  27/11/2018  “Reg.  (UE)  n.1305/2013  -  Programma di  
Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Toscana – Disposizioni specifiche per l’attuazione della  
sottomisura  8.5:  “Sostegno  agli  investimenti  destinati  ad  accrescere  la  resilienza  e  il  pregio 
ambientale degli ecosistemi forestali” e per la modifica del regime di aiuti SA.46210 (2016/XA) ai  
sensi del Reg. (UE) n. 702/2014 - annualità 2018”; 

Visto  il  Decreto  dirigenziale  n.  19542  del  3  dicembre  2018  e  ss.mm.ii.,  con  il  quale  è  stato 
approvato  il  bando  contenente  le  disposizioni  tecniche  e  procedurali  per  la  presentazione  e  la 
selezione delle domande per la concessione degli aiuti previsti dalla sottomisura 8.5 “Sostegno agli  



investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” 
annualità 2018;

Visto  il  Decreto  di  ARTEA  Decreto  n.  93  del  26/6/2019  relativo  alla  predisposizione  ed 
approvazione della graduatoria preliminare al finanziamento delle domande presentate ai sensi del 
bando della sottomisura 8.5 annualità 2018;

Vista la DGR n. 1083 del 27 agosto 2019 relativa al PSR 2014-2020 che individua, nell’ambito 
delle sottomisure forestali,  il  riepilogo, l’accertamento e la destinazione delle  economie,  che in 
particolare  prevedeva  il  completo  scorrimento  della  graduatoria  relativa  al  bando  2017  della 
Sottomisura 8.4 “Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed  
eventi  catastrofici”  e  destinava  la  somma di  2.322.724,75  euro  allo  scorrimento  parziale  della 
graduatoria relativa al bando 2018 della Sottomisura 8.5;

Visto il Decreto di ARTEA n. 129 del 14/10/2019 relativo allo scorrimento della graduatoria di 
finanziamento di cui al Decreto ARTEA n. 93 del 26/06/2019;

Considerato che dalla graduatoria sopra indicata, nonostante lo scorrimento di cui al Decreto di 
ARTEA n. 129/2019, risultano solo 38 domande potenzialmente finanziabili su un totale di 168 
domande ricevibili;

Considerato  che  in  base  a  quanto  indicato  nella  tabella  5.2  “Risorse  programmate  per  
Misura/Sottomisura, linea finanziaria attivata e relative risorse allocate, da allocare nel biennio  
2019-20” delle Disposizioni finanziarie comuni  di cui alla DGR n. 1393/2019 per la Sottomisura 
8.4 risulta da allocare la somma di 1.788.165,00 euro;

Considerato che come sopra riportato, in seguito all’attuazione della  DGR n. 1083/2019 tutte le 
domande  ricevibili  relative  al  bando  2017  della  Sottomisura  8.4  sono  state  dichiarate 
potenzialmente finanziabili, dando corso a quanto previsto in merito nella precedente DGR n. 486 
del 07-05-2018 “Reg. (UE) n.1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione  
Toscana - Modifica della dotazione finanziaria della DGR 899 del 07/08/2017 e indirizzi per la  
riallocazione delle economie sul bando della sottomisura 8.4 - annualità 2017 - per il ripristino  
delle foreste danneggiate da Matsucoccus f.” ed esaurendo di fatto la graduatoria;

Considerato  che  ad  oggi  non si  sono verificati  altri  eventi  che  hanno interessato  il  patrimonio 
forestale per i quali sia possibile attivare un nuovo bando della Sottomisura 8.4; 

Considerato  che,  essendo  ormai  prossimi  alla  conclusione  del  periodo  di  programmazione 
2014/2020 è importante mettere in atto tutti gli strumenti possibili per velocizzare e garantire la 
l’allocazione e la spesa delle risorse disponibili al fine di evitare il disimpegno delle stesse; 

Considerato  che  attualmente  invece  sono  attive  le  graduatorie  relative  al  bando  2018  della 
sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati  alle foreste da incendi,  calamità  
naturali ed eventi catastrofici” e al bando 8.5/2018;

Considerato che la Sottomisura 8.4 e la Sottomisura 8.5 afferiscono alla stesa Focus Area (P4) 
mentre la sottomisura 8.3 afferisce alla FA 5e;

Considerato  che,  in  base  a  quanto  previsto  dalle  norme  unionali,  sono  certamente  possibili 
modifiche  del  Piano  finanziario  dei  programmi  di  sviluppo  rurale  quando  avvengono  tra 
sottomisure afferenti ad una stessa Focus area, non andando quindi a modificare gli obiettivi della 
programmazione,  fermo restando  che  occorre  adeguare  coerentemente  il  Piano  degli  indicatori 
laddove risulti necessario;

Ritenuto opportuno destinare allo scorrimento della graduatoria del bando 2018 della sottomisura 
8.5 la somma di 1.788.165,00 euro programmata dalla DGR n. 1393/2019 per la sottomisura 8.4 ma 
non allocata, afferendo entrambe le sottomisure alla stessa Focus Area, al fine di  velocizzare la 
spesa e soddisfare il maggior numero possibile di richieste di finanziamento pervenute sul bando 
8.5/2018;



Ritenuto opportuno prevedere che le nuove risorse di cui al punto precedente siano destinate, entro 
l’emanazione di un nuovo eventuale bando della sottomisura 8.5, allo scorrimento della graduatoria 
del bando 2018 della sottomisura 8.5, senza altri vincoli di scadenza nello scorrimento se non quelli 
legati all’eligibilità della spesa ai sensi della programmazione 2014/2020 del PSR;

Ritenuto comunque di dare atto che, nel caso in cui dovessero verificarsi entro la fine della presente 
programmazione altri eventi a carico del patrimonio forestale e per i quali sia possibile attivare un 
nuovo bando della Sottomisura 8.4, nei limiti delle disponibilità derivanti dal Piano finanziario del 
PSR  2014/2020  e/o  delle  economie  generate  su  altre  misure  nonché  nei  limiti  dei  vincoli 
sull’elibibilità  della  spesa  previsti  per  la  programmazione  2014/2020 dello  SR,  sarà  comunque 
possibile reperire nuove risorse da destinare all’attivazione di un eventuale ulteriore bando della 
stessa Sottomisura;

Considerato che la dotazione di 1.788.165,00 euro, inizialmente programmata per la sottomisura 8.4 
e  destinata  con  il  presente  atto  allo  scorrimento  della  graduatoria  del  bando  8.5/2018,  è  così 
suddivisa tra le diverse quote di cofinanziamento previste:

- quota EU (43.12%) pari a 771.056,75 Euro e quota nazionale (39.82%) pari a 712.047,30 Euro che 
non transitano dal bilancio regionale ma vengono indirizzate direttamente ad ARTEA (Organismo 
pagatore);

- quota regionale (17.06%) pari a 305.060,95 Euro che trovano copertura finanziaria sul capitolo di 
bilancio n. 52518;

Considerato inoltre che la quota di cofinanziamento regionale pari al 17,06%, stanziata sul capitolo 
52518 del bilancio regionale, comprende anche la quota di cofinanziamento regionale relativa alle 
singole misure del PSR e che pertanto non si determinano oneri aggiuntivi a carico dello stesso;

Considerato che il piano finanziario del PSR 2014/2020 garantisce la copertura finanziaria della 
somma sopra riportata e che la quota di finanziamento comunitaria (pari al 43,12%) e la quota di 
cofinanziamento statale (pari al 39,82%) non transitano sul bilancio regionale perché direttamente 
trasferite dagli enti competenti ad ARTEA;

Ritenuto  quindi  di  dare  mandato  ad  ARTEA  di  procedere,  secondo  la  nuova  disponibilità 
finanziaria, allo scorrimento della graduatoria relative al bando 8.5/2018 (graduatoria approvata con 
Decreto  di  ARTEA n.  93/2019  così  come  modificata  con  il  Decreto  di  ARTEA n.  129  del 
14/10/2019);

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 23 gennaio 2020;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa:

1.di destinare allo scorrimento della graduatoria del bando 2018 della sottomisura 8.5 la somma di 
1.788.165,00 euro inizialmente programmata dalla DGR n. 1393/2019 per la sottomisura 8.4 ma 
non allocata, al fine di velocizzare la spesa e soddisfare il maggior numero possibile di richieste di 
finanziamento pervenute sul bando 8.5/2018;

2.di  dare  atto  che  il  piano  finanziario  del  PSR  2014/2020  garantisce  la  copertura  finanziaria 
inizialmente programmata per la sottomisura 8.4 e destinata con il presente atto allo scorrimento 
della graduatoria del bando 8.5/2018, e che la quota di finanziamento comunitaria (pari al 43,12%) 
e la quota di cofinanziamento statale (pari al 39,82%) non transitano sul bilancio regionale perché 
direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA;



3.di dare atto che la quota di cofinanziamento regionale pari al 17,06%, stanziata sul capitolo 52518 
del  bilancio regionale,  comprende anche la  quota  di  cofinanziamento regionale  di  cui  al  punto 
precedente e destinato allo scorrimento della graduatoria del bando 8.5/2018 sopra richiamato e che 
pertanto non si determinano oneri aggiuntivi a carico dello stesso;

4.di dare atto in riferimento alle risorse di cofinanziamento regionale (17.06%) che l’impegno delle 
stesse è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di 
bilancio, nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia; 

5.di  dare  mandato  ad  ARTEA di  procedere,  secondo  la  nuova  disponibilità  finanziaria,  allo 
scorrimento  della  graduatoria  relative al  bando 8.5/2018 (graduatoria  approvata  con Decreto  di 
ARTEA n. 93/2019 così come modificata con il Decreto di ARTEA n. 129 del 14/10/2019).

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA

Il Direttore Generale

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile

SANDRO PIERONI

Il Direttore 

ROBERTO SCALACCI


